南通市通州区教育局
通教纪监〔2015〕25号

关于开展学校安全大检查
深化“打非治违”和专项整治的紧急通知
各完中，职业中学，各教育督导组，各初中、小学、幼儿园、成人教育中心校，局直各单位：
为认真贯彻落实党中央、国务院以及省、市、区关于加强安全生产工作的一系列重大决策部署，深刻汲取“8·12”天津港区瑞海国际物流有限公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故教训，决定在全区教育系统中迅速开展学校安全大检查，深化“打非治违”和专项整治工作，切实维护学校安全稳定。现将有关事项紧急通知如下：
一、高度重视学校安全专项整治工作
各学校（幼儿园）要高度重视此次安全大检查工作，严格按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，立即成立本单位安全大检查、深化“打非治违”和专项整治领导小组，以更加坚决的态度、更加务实的作风、更加有力的举措，坚决打好学校安全专项整治这场攻坚战。学校领导要亲力亲为，结合秋季开学等重要时间节点，亲自深入一线督促检查，加大对重点场所、重点环节、重点部位的检查力度，真正了解实情、发现问题，切实深下去、严起来，及时督促落实整改。
二、立即开展学校安全隐患全面排查整治
各学校（幼儿园）要按照“全覆盖、零容忍”的总体要求，立即组织开展一次校园安全隐患全面排查整治，针对学生宿舍、食堂、教学楼、礼堂等重点人员密集场所，实验实训基地、教学实验室和实验用品仓库等重点危化品区域，校园施工现场、学校老旧房屋等重点单位，油气输送管道、电网线路、水电气设施等重点部位，电梯、锅炉、压力容器等重点特种设备，开展全方位、立体式的安全大检查；深入开展以危险化学品安全为重点的，覆盖消防安全、校车安全、食品安全、校园安全、校舍安全及特种设备安全等领域的“打非治违”专项行动和专项整治。
三、重点把握学校安全专项整治内容
（一）危险化学品安全。着重检查学校实验实习实训人员培训管理、规范操作，有毒有害实验用品购买、领用、登记制度以及实验用废弃危化品处置备案制度等落实情况，实验设施设备安全运行情况，重点部位自动监控、泄漏检测报警情况，实验用品仓库通风、防火防爆设施设备维护及运行情况等。
（二）消防安全。着重检查消防安全责任制落实和消防安全工作档案建立健全情况、消防设施和器材配置及完好有效情况、灭火和应急疏散预案的制定和组织消防演练情况、消防安全宣传教育培训情况等。
（三）校车安全。着重检查《校车安全管理条例》实施办法和区级校车安全管理制度的制定落实情况，校车使用许可管理制度、校车驾驶人资格管理制度、安全行车教育培训考核制度、校车日常检修制度、接送学生交接制度的落实情况以及学生上下学交通安全教育情况等。
（四）食品安全。以学校食堂为重点，着重检查学校食堂人员卫生、环境卫生以及食品原料采购、存储、加工、销售等各环节食品安全管理制度和规范的落实情况，学校饮用水设施卫生管理制度、学校传染病疫情预防、监控及突发公共卫生事件报告制度落实情况等。
（五）校园安全。以保障学校师生生命安全为重点，着重检查校园安保体系建设落实情况，中小学、幼儿园应对校园突发安全事件应急预案的制定、落实、实战演练情况，校园实行封闭式管理及人防、物防、技防、值班巡查、校外人员及车辆管理等落实情况，校园配备一键式报警设施，重点部位安装视频监控等情况，学生安全意识、逃生技能等安全教育知识宣讲、校园法制辅导员定期开展法制安全教育培训情况等。
（六）校舍安全。着重检查校舍防范洪灾、雷电、台风等重大自然灾害有关措施和制度的落实情况，校舍安全档案建立和完善情况，校舍安全管理职责落实和校舍安全管理规章制度健全情况，学生防灾减灾知识和技能教育开展情况。学校（幼儿园）严禁使用D级危房。
（七）特种设备安全。以锅炉、电梯和压力容器为重点，着重检查学校特种设备岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度制定和落实情况，安全技术档案建立情况，定期检测和维护保养情况，安全管理人员、检测人员和作业人员的安全教育和技能培训情况等。
四、认真贯彻有关要求
（一）扎实做好自查自纠工作。各学校（幼儿园）要以“零容忍”的态度，对各类安全隐患开展地毯式排查和立体化整治，排查出的安全隐患、问题要逐项制表列出清单，建立台账，明确整改时限、隐患责任和隐患预案，切实落实整改措施，彻底堵塞漏洞，确保绝对安全。
（二）重点做好危化品专项整治。各学校要联系有资质的危化品处置单位尽快将学校积压的危废品予以分批处理，并逐步建立学校和危废处置单位长期合作、定向处理机制；加大学校危废品处置设施和实验室安全设备的投入；增加学校实验室安全人员数量，加强危废品处置的教育培训工作。
（三）切实提升应急处置能力。各学校（幼儿园）要严格落实应急工作责任制，进一步完善学校安全应急预案，加强应急演练；要把事故应急意识和自救互救技能教育培训做为师生素质教育的重要内容，组织开展全方位、多角度的宣传教育，不断提高师生事故防范意识和逃生避险、自救互救技能。
（四）持续构建校园安全长效机制。各学校（幼儿园）要把此次专项行动与加强基础设施建设相结合，把专项行动与安全大检查“回头看”相结合，保障和进一步加大安全基础设施建设和基础保障能力资金投入，建立完善安全工作长效机制。

（五）各教育督导组要高度重视和切实加强学校安全管理工作，要检查督促所辖中小学、幼儿园认真做好安全隐患排查整治工作。区装备室、勤工办、校舍办、校安办以及局各职能科室，要围绕各自安全管理职能，迅速组织开展学校安全工作大检查。
（六）各学校（幼儿园）要认真全面地记录和梳理排查整治情况。将排查出的重要隐患和整治情况填报《学校安全隐患排查整治情况登记表》（没有隐患采取零报告）。请各初中、小学、幼儿园于9月8日前将《登记表》报送各教育督导组，各教育督导组及各完中、职业学校、局直学校于9月10日前将《登记表》报局监察室。同时将《社会接送车辆基本情况摸排表》一并填报（没有也须零报告）。电话：86514729，电子邮箱：TZQJYJJCS@126.COM。区教育局将组织检查组对各教育督导组、各学校（幼儿园）开展学校安全专项整治情况进行专项检查。
附件：1.学校安全隐患排查整治情况登记表

2.社会社会接送车辆基本情况摸排表
南通市通州区教育局
2015年8月24日
	附件1：

	学校安全隐患排查整治情况登记表

	学校（幼儿园）（盖章）：     主要负责人（签字）：

	单位名称

	单位地址

	单位性质

	法人代表

	联系电话

	主要隐患

	隐患形成原因

	隐患可能引发的后果

	已采取整改措施         和整改结果

	备  注

	填报人：         联系电话：          填报时间：

	注:此表由学校（幼儿园）填写，一式三份，一份留存，另两份报教育督导组、局监察室。（该表可在教育局门户网站通知公告栏下载）

	附件2：

	社会接送车辆基本情况摸排表

	学校（章）：           校（园）长（签字）：

	年   月   日

	序号
	学校名称
	车牌号
	车型
	核载人数
	驾驶人
	接送人数
	接送范围
	备注

	注：
	1、请各学校（幼儿园）认真摸排本校（园）学生乘坐无营运资质的社会接送车辆（含电瓶、机动三轮车）情况，并统计填表。

	2、学校要发放告家长书，教育、劝阻学生不要乘坐社会接送车辆，并收回由家长签字的回折，妥善保管、备查。

	3、该表一式三份，由校（园）盖章主要领导签字，一份留存，另两份分别报送教育督导组和局监察室。（该表可在教育局门户网站通知公告栏下载）

PAGE
- 1 -